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Úvod

Film jakožto masmédium byl na českém a slovenském území od

únorového puče v roce 1948 hojně využíván státním komunistickým

aparátem. Předkládaná diplomová práce se však zaměřuje především na

příklady těch režisérů (a jejich filmů), kteří v druhé polovině šedesátých

let minulého století svojí tvorbou vystoupili proti naplánované ideologické

schematičnosti a rozhodli se v rámci vlastních děl pro určitou formu

politické nebo společenské kritiky. Tato díla však neušla pozornosti

s normalizací znovuobnovené cenzuře, byla označena za zakázané

neboli „trezorové“ filmy a na dvě desítky let odstraněna z distribuce

a promítání. Toto téma jsem si pro svoji diplomovou práci vybral z důvodu

nepříliš rozsáhlého zpracování dané problematiky a také proto, že jsou

trezorové filmy příkladnou reflexí doby a zacházení s nežádoucí kulturní

tvorbou. Hlavní výzkumnou otázkou této práce je pak zhodnocení

konkrétních důvodů, jež se rozcházely se stranickou totalitní ideologií,

a kvůli kterým byly jednotlivé filmy zakázány. Dále pak zaměřit se na

vymezení stěžejních momentů v historickém vývoji tuzemského filmového

průmyslu a na fungování cenzurních aparátů, které omezovaly

svobodnou tvorbu v Československu.

První část práce stručně přibližuje vývoj československé

kinematografie od konce druhé světové války do nástupu normalizace.

Nejprve je analyzována cesta k zestátnění tuzemského filmu, kdy šlo

v podstatě o snahu o nezávislost tvůrců na bohatých investorech, což

ovšem následně vedlo k využití tohoto masmédia ve prospěch státní

(socialistické) ideologie. Poté je věnován pohled na založení

československé filmové školy FAMU v Praze v roce 1946 a jejím prvním

studentům a vyučujícím. Dále je pozornost zaměřena na filmovou

produkci padesátých let, kdy se žánrově prosadil socialistický realismus

a jednoduchý budovatelský film. Tento trend byl později mírně oslaben

(především díky událostem spojenými s vývojem po projevu Nikity
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Chruščova na XX. sjezdu KSSS v únoru 1956) a na československém

území se objevily pokusy o ideologicky a žánrově složitější díla. Tyto

tendence však byly rázně utnuty v roce 1959 na filmovém festivalu

v Banské Bystrici. Zde cenzura tvrdě postihla filmy Tři přání Jana Kadára

a Elmara Klose, Zde jsou lvi Václava Kršky, Hvězda jede na jih Oldřicha

Lipského nebo Velká samota Ladislava Helgeho. Tuzemská

kinematografie se však přibližně v letech 1962 a 1963, kdy byla zrušena

umělecká rady FBS a kdy došlo k postupnému přehodnocení tvrdých

banskobystrických direktiv, dostala z tvůrčí deprese.

S nástupem tzv. „Nové vlny“ zažila československá filmová tvorba

pravděpodobně své kvalitativně nejplodnější období, čemuž se dostalo

uznání i v zahraničí. Mladí absolventi pražské FAMU, jakými byli

například Jiří Menzel, Vojtěch Jasný, Miloš Forman, Věra Chytilová,

Štefan Uher nebo Evald Schorm, opustili stranou nastolenou

schematičnost a mnohdy se ve svých filmech odhodlali i k poměrně

otevřené společensko-politické kritice. Vznik několika nových uměleckých

žánrů a relativně nezávislá tvorba na ideologických požadavcích

totalitního státu však ustala se sovětskou okupací v srpnu 1968

a s násilným ukončením Pražského jara. Následná normalizace a s ní

spojená kádrová obměna vedení v československém filmovém průmyslu

nebo odchod mnoha významných tvůrců do emigrace, zapříčinily

postupný kvalitativní úpadek tuzemské kinematografie. Do snímků se

vrátila schematičnost a mnoho děl nepostrádalo propagandistický

charakter, čímž se z filmu jako takového stala opět jakási „ideologická

služka“ režimu.

Druhá kapitola je věnována fenoménu filmové cenzury v rámci

Československa, speciálně pak vysvětlení pojmu tzv. „Trezorového

filmu“, což je také jedním z ústředních témat této práce. Následuje krátký

pohled na přelom osmdesátých a devadesátých let minulého století, kdy

došlo k opětovnému uvolnění politicko-společenské situace a s tím
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spojeným přehodnocováním dříve zakázaných snímků. V této části je

věnován stručný pohled na historii filmové cenzury na našem území od

první republiky (vznik cenzurního poradního sboru Výnosem Ministerstva

vnitra v roce 1919), přes období protektorátu, až do cenzurních opatření

komunistického režimu v Československu (založení Hlavní správy

tiskového dohledu v roce 1953 nebo fungování Ideologického oddělení

ÚV KSČ). Kapitolu pak uzavírají analýza a příklady trezorového filmu

v porovnání s obdobnými cenzurními zásahy v ostatních zemích

východního bloku a pohled na postupný proces navrácení zakázaných

snímků do distribuce.

Následujících šest kapitol je věnováno konkrétním příkladům

trezorových filmů v Československu. Jedná se o snímky Ucho Karla

Kachyni, Smuteční slavnost Zdenka Sirového, Bílá paní Zdeňka

Podskalského, Kladivo na čarodějnice Otakara Vávry, Skřivánci na niti

Jiřího Menzela a Všichni dobří rodáci Vojtěcha Jasného. Každá z těchto

částí obsahuje nejprve pohled na vývoj kariéry jednotlivých režisérů

a zhodnocení jejich tvorby v kontextu tuzemské kinematografie.

Následuje stručný popis děje onoho zakázaného filmu se zohledněním

důvodů, proč byl následně stažen z distribuce, nebo bezprostředně po

svém dokončení umístěn na index zakázaných děl.

Téma trezorových filmů není v rámci české nebo slovenské

odborné literatury nijak obsáhle zpracováno. Diplomová práce vychází z

několika hlavních knih a článků k tématu. Těmi jsou především práce

filmového historika Jana Žalmana s názvem Umlčený film: kapitoly z bojů

o lidskou tvář československého filmu, která obsahuje detailní pohled na

téma filmové cenzury v československé kinematografii, ale postrádá

hodnocení několika snímků, které autor nestihl zpracovat po jejich

znovuuvedení po pádu komunistického režimu. Jan Žalman zemřel v roce

1990. Dále pak mnohé odborné články a studie ve filmovém časopisu

Iluminace, které se zaměřují na výše zmíněné téma. Autoři, kteří se touto
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problematikou zabývají, jsou například Jan Lukeš, Ivan Klimeš nebo

Jindřiška Bláhová. Velice přínosná byla také rozsáhlá publikace Démanty

všednosti: český a slovenský film 60. let: kapitoly o nové vlně kolektivu

autorů, který sestavila Stanislava Přádná. Tato práce se věnuje výhradně

filmům československé nové vlny, kde hrají trezorové filmy výraznou roli.

Zajímavý „třetí“ pohled na danou problematiku a nabídla práce anglického

historika Petera Hamese s názvem Nová vlna. Přínosným jsem rovněž

shledal knihu Josefa Škvoreckého, který ve své knize Všichni ti bystří

mladí muži a ženy: Osobní historie českého filmu vzpomíná na jednotlivé

tvůrce nové vlny a hodnotí jejich díla v rámci celkového přínosu českému

a slovenskému filmu.

V souvislosti s kapitolou o vývoji tuzemského filmového průmyslu

bych vyzdvihl podrobnou práci Petra Bilíka Panorama českého filmu

a Jana Lukeše Diagnózy času: český a slovenský poválečný film

(1945–2012). Pro kapitolu věnované cenzuře jsme použil například knihu

Dušana Tomáška Pozor, cenzurováno! aneb Ze života soudružky

cenzury nebo sborník editora Jana Táborského Securitas imperii: sborník

k problematice bezpečnostních služeb. Následující části zaměřené na

nástup normalizace a jejího vlivu na tuzemskou tvorbu čerpají především

z publikací Štěpána Hulíka – Kinematografie zapomnění. Počátky

normalizace ve Filmovém studiu Barrandov (1968–1973), Jana Lukeše –

Pád vzestup a nejistota. Český film 1970–1996 či Jiřího Hoppeho –

Normalizace a československá kinematografie. K závěrečnému pohledu

na povolování trezorových filmů v letech 1989 a 1990 přispěl například

článek Ven z trezoru. Přehodnocování a uvolňování zakázaných

československých filmů z 60. let autorky Jindřišky Bláhové. K rozkrytí

témat a významu jednotlivých filmů výrazně přispěly publikace, které se

konkrétně vztahují k oné hlavní šestici zkoumaných děl. Mezi tyto práce

patřily například paměti tvůrce Zdenka Sirového ... není zač, řekl Bůh:


[…]


život na vesnici v padesátých letech minulého století a za svoji ostrou

kritiku byl přeřazen do méně významných odvětví filmového průmyslu.

V Bílé paní režiséra Zdenka Podskalského je zaměřen negativní

pohled na vypočítavé komunistické tajemníky a předsedy výborů a na

jejich pohnutou morálku, která dělá z lidí na malém městě pouze

nemyslící stádo nadšené pro budování socialismu. V rámci této práce je

Bílá paní nejméně „závadným“ zkoumaným dílem, jelikož se film do

trezoru dostal až téměř po pěti letech v distribuci.

Otakar Vávra svým Kladivem na čarodějnice v souvislosti

s inkvizičními procesy 17. století připomněl divákům politické procesy

padesátých let minulého století (především ten s Rudolfem Slánským).

Rovněž ukázal, jak může neomezená totalitní moc sloužit mocichtivému

jedinci, který násilnými a nečistými praktikami ovládne společnost ve svůj

prospěch. Vávra tímto snímkem porušil svoji režimní přizpůsobivost, ale

ve svých dalších pracích už opět působil výrazně prokomunisticky.

Skřivánky na niti Jiřího Menzela shledala ideologická komise

nevhodným mj. díky své kritice a parodizaci poválečné budovatelské

společnosti. Obyčejní hrdinové zde kritizují společenské a politické

poměry v Československu a tento snímek patří k těm zakázaným filmům,

které se po svém dokončení ani nedostaly na plátna kinosálů a putovaly

rovnou do trezoru. Menzel se později v sedmdesátých letech ze

Skřivánků „vykoupil“ natočením budovatelského filmu a mohl opět

pracovat ve svém oboru.

Všichni dobří rodáci Vojtěcha Jasného skončili na indexu

zakázaných děl, protože realisticky a velmi kriticky ukazovali, jak může

agresivní komunistická ideologie zničit bezproblémový a fungující život na
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malé moravské vesnici. Pro Vojtěcha Jasného to nebyla první kritika

tuzemských poměrů, ovšem s nástupem normalizace a se zákazem

Rodáků zvolil režisér raději odchod do zahraničí, ze kterého se vrátil až

po pádu totalitního režimu v Československu v roce 1989.

Fenomén trezorových filmů je možné označit v současné době za

uzavřenou kapitolu tuzemské kinematografie, ale také za jednu

z nejvýznamnějších častí jejího vývoje, která však není spojena výhradně

s totalitním režimem mezi léty 1948 až 1989. Cenzura v tomto odvětví

fungovala již za první republiky, ale zdaleka největšího vlivu dosáhla

právě až s nástupem komunistické moci v Československu. Zákazy

a stranická kontrola snímků jsou příkladným důkazem zásahů totalitního

režimu do kultury a využití filmu pro vlastní propagandistické záměry.
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Resumé

Motion pictures as a form of mass media has been abundantly

used by the communist state apparatus in the Czech and Slovak area

since the 1948 coup. This diploma thesis however, focuses mainly on the

examples of those directors (and their movies), that in the second half of

sixties in the last century stood up against the planned ideological

scheme and decided for a form of political or social criticism in their work.

These works did not evade the attention of reestablished censorship after

the normalization, they were branded as forbidden thus “vault” movies

and were banished from distribution and screening for two decades.

I chose this topic of my diploma thesis due to the fact, that there is a lack

of research done in this area and also because vault movies are an

exemplary reflection of their time and of the handling of the unwanted

cultural creations.

Six vault motion pictures chosen for this diploma thesis are Ucho by

director Karel Kachyňa, Smuteční slavnost by Zdeněk Sirový, Kladivo na

čarodějnice by Otakar Vávra, Bílá paní by Zdeněk Podskalský, Skřivánci

na niti by Jiří Menzel and Všichni dobří rodáci by Vojtěch Jasný. Major

research question posed by this thesis is to evaluate specific reasons, for

divergence with the party’s totalitarian ideology, and due to which were

individual movies banned. Furthermore to focus on the specification of

crucial moments in the historical development of local film industry and

the functioning of censorship, which restricted freedom of creation in

Czechoslovakia.

With respect to answering the major question posed, every

individual motion picture had different reasons for its ban. Ucho by Karel

Kachyňa, reached vault due to the revelation of eavesdropping practices

done by the secret service in Czechoslovakia, which were not avoided

even by high ranking communist. Smuteční slavnost by Zdeněk Sirový,
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stongly criticizes harsh dealings with the opponents of collectivization in

villages and how the craving for power and careerism destroy human

integrity. In Bílá paní by Zdeněk Podskalský lies the criticism with the

calculating communist secretaries and committee chairmen and their

twisted morale, which creates only a mindless herd keen on building

socialism out of the small city inhabitants. Otakar Vávra, with his Kladivo

na čarodejnice reminded people about the inquisition practices in

17th century and made a parallel with processes in the fifties I the last

century (mainly the one with Rudolf Slánský). He also pointed out how the

unrestricted totalitarian power can serve a power hungry individual, who

via violent and impure practices dominates the society for his own gain.

Skřivánci na niti by Jiří Menzel was deemed inappropriate by the

ideological committee among other reasons because of its criticism and

parody of the post war builders of socialism. Ordinary heroes in this

movie criticize social and political affairs in Czechoslovakia. Všichni dobří

rodáci by Vojtěch Jánský ended up on the banned works index, for how

realistically and critically it showed, how the communist ideology can

destroy the trouble-free and functional life on a small Moravian village.

The vault movies phenomena can be nowadays labeled as

a closed chapter of local cinematography, but also as one of the most

crucial parts of its development, which is not exclusively tied to the

totalitarian regime between the years of 1948 and 1989. Censorship in

this sector existed at the times of the first republic, but reached its full

potential with the rise of communists to power in Czechoslovakia. Bans

and the party’s control over motion pictures are an exemplary evidence of

interventions done by the totalitarian regime to culture and the use of

films for its own propagandistic intentions.