POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Martin Steinbach

NÁZEV PRÁCE: Trezorové filmy v Československu a jejich tvůrci: Vybrané příklady

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1–2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Diplomová práce si vytkla za úkol na vybraných příkladech analyzovat tzv. trezorové filmy v komunistickém Československu. S tímto úkolem si student poradil vcelku dobře, podařilo se mu totiž díky značnému množství shromážděné literatury zhodnotit perzekvovanou filmovou produkci v Československu. Práci však částečně škodí skutečnost, že se student spíše přidržel poměrně konvenčního přístupu analýzy vybraných filmů a tvůrců. Možnosti, jež by nabízel komparativní přístup nebo hlubší analýza problematiky, téměř nevyužil. Jeho práce je tak spíše narací než sondou do kultury dané doby a jejího ovlivňování komunistickým režimem. Navzdory tomu se však bezesporu jedná o kvalitní dílo, jež se vyznačuje pečlivostí a poctivým přístupem. Tato skutečnost je patrná ve stylistické i jazykové úrovni textu, která je bezesporu nadprůměrná, jen místy vykazuje přílišnou popisnost. Také formální stránka práce je pečlivá a vykazuje minimum chyb a nedostatků. Jako celek hodnotím práci jako velmi dobrou, pokud by student dokázal adekvátně reagovat na dotazy a vysvětlit některé nedostatky díla, nebránil bych se ani nejlepšímu možnému hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE, v případě kvalitní obhajoby VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Srovnejte československou normalizační kinematografii s filmovou produkcí 50. a 60. let.

Jak hodnotíte současný vývoj české kinematografie?

Proč jste nevyužil např. komparativního přístupu a práce neobsahuje delší kapitolu, jež by celou problematiku shrnovala a hlouběji analyzovala?

DATUM: 20. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a